
Proposta Numero: DEL-2621-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre ed indizione procedura di gara aperta di rilievo comunitario, 
in modalità telematica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
quinquennale del servizio di controllo di qualità, misurazione dei livelli diagnostici di riferimento sulle 
apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e rmn e di altri servizi di controllo presso gli 
stabilimenti ospedalieri e territoriali dell’Azienda Sanitaria di Taranto, compresa la Casa 
Circondariale di Taranto – CIG9444272BCB. Proroga del contratto in essere con la ditta Fismeco srl 
sino al 31/03/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con deliberazione DG n. 1886/2016 è stata aggiudicata la procedura aperta per l’affidamento

quinquennale  del  servizio  di  controllo  di  qualità,  misurazione  dei  livelli  diagnostici  di
riferimento sulle apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e rmn e di altri servizi
di controllo presso gli stabilimenti ospedalieri e territoriali dell’Azienda Sanitaria di Taranto,
compresa  la  Casa  Circondariale  di  Taranto,  in  favore  della  ditta  FISMECO  srl  per  un
importo complessivo di aggiudicazione di € 565.000,00 oltre IVA, pari ad € 113.000,00 oltre
IVA  all’anno,  con  conseguente  sottoscrizione  del  contratto  rep.  n.  977/2017,  recante
decorrenza 1° ottobre 2016 (poi differita al 1° novembre 2016, giusta nota prot. n. 138598
del 28/09/2016) e scadenza 30 settembre 2021;

 con deliberazione DG n. 1276 del 17/06/2022 l’affidamento del suddetto servizio è stato
prorogato sino a tutto il 31/07/2022, nelle more della definizione dell’istruttoria della nuova
procedura di gara;

DATO ATTO che:

 con mail  istituzionale del  06/04/2022,  il  Dirigente Responsabile  della  S.S.D.  Ingegneria
Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali trasmetteva il capitolato tecnico prestazionale da
proporre  nella  indicenda  procedura  di  gara,  la  cui  stesura  trova  conferma  da  parte  del
Dirigente  Responsabile  della  S.S.D.  Fisica  Sanitaria  giusta  mail  istituzionale  del
21/09/2022;

 con nota prot. n. 86450 del 23/05/2022 il Servizio Prevenzione e Protezione trasmetteva il
DUVRI relativo alla nuova procedura di gara;

VISTO l’art.  32,  comma  2  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  che  prevede:  “…  le  stazioni  appaltanti
individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e



delle offerte,  come prima fase essenziale  del  procedimento di acquisizione di  beni  e servizi  ed
esecuzione di lavori con apposita determinazione a contrarre”;

RITENUTO, in  considerazione di  quanto sopra,  di  provvedere alla indizione di una  procedura
aperta di rilievo comunitario della durata di n. 5 (cinque) anni, con possibilità di prosecuzione per
ulteriore periodo di mesi 12 (dodici), in ossequio alle prescrizioni di cui all’art. 60 del d. lgs. n.
50/2016,  da  eseguire  in  modalità  telematica  tramite  piattaforma  Empulia,  con  aggiudicazione
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 3, lett. b), del
suddetto decreto,  approvando gli atti di  gara predisposti  e depositati  presso l’Area Gestione del
Patrimonio, il cui contenuto si ha qui per richiamato per essere specificamente approvato; 

DETERMINATO in  €  1.380.000,00,  oltre  IVA come  per  legge,  il  valore  complessivo  della
presente procedura, di cui €1.150.000,00, oltre IVA come per legge, l’importo presunto per la durata
di mesi 60 (sessanta) ed € 230.000,00, oltre IVA come per legge, l’importo presunto per l’opzione di
estensione contrattuale di mesi 12 (dodici);

ACCERTATA la necessità di dare corso alla pubblicità della gara conformemente alle indicazioni
contenute  negli  artt.  72  e  73  del  d.  lgs.  n.  50/2016  recante  norme in  materia  di  “modalità  di
pubblicazione dei bandi e degli avvisi”;

RITENUTO:

 di dover pubblicare il predetto bando di gara in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale delle
Comunità Europee e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n.ro 2
quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale www.sanita.puglia.it
nella apposita sezione “bandi di gara” e sulla piattaforma telematica e-procurement EmPulia
www.empulia.it; 

 di individuare, ai sensi dell’articolo 31, comma 1 del d. lgs. n. 50/2016, il Responsabile
Unico del Procedimento in persona del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio; 

RILEVATA la necessità, nelle more dell’espletamento della presente procedura, di assicurare la
prosecuzione senza soluzione di continuità del servizio di misure per il controllo della qualità e
misure dei L.D.R. sulle apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza magnetica
nucleare  ed  altri  controlli  presso  gli  Stabilimenti  Ospedalieri  e  Territoriali  compresa  la  Casa
Circondariale  di  Taranto da parte  della  ditta  FISMECO srl  a  far  data  dal  01/08/2022 e fino al
31/03/2023  –  prendendo  atto  del  servizio  già  assicurato  nel  periodo  intercorso  -  nell’ovvio  e
pedissequo rispetto delle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere giusta contratto
rep. n. 977/2017, fatto salvo il diritto di recesso anticipato ipso jure della Azienda in ragione della
definizione della presente procedura prima del suindicato termine, che comporterà la cessazione ad
ogni effetto della presente proroga;

ACCERTATO che la spesa derivante dalla presente proroga dell’affidamento per il periodo dal 1°
agosto  2022 al  31  marzo  2023,  risulta  essere  pari  ad  €  91.906,67 Iva  al  22% inclusa  e  trova
copertura finanziaria sui fondi del conto 712.100.0014001 “Servizi di radioprotezione” dei bilanci
d’esercizio 2022-2023;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Giulia Padovano
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: Lorenzo Francesco RUSSO

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



1. DI AUTORIZZARE a contrarre e, contestualmente, di indire una  procedura aperta di rilievo
comunitario  della  durata  di  n.  5  (cinque)  anni,  con possibilità  di  prosecuzione per ulteriore
periodo di mesi 12 (dodici), in ossequio alle prescrizioni di cui all’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016,
da eseguire in modalità telematica tramite piattaforma Empulia, con aggiudicazione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 3, lett. b), del suddetto
decreto,  approvando  gli  atti  di  gara  predisposti  e  depositati  presso  l’Area  Gestione  del
Patrimonio, il cui contenuto si ha qui per richiamato per essere specificamente approvato; 

2. DI DETERMINARE in 1.380.000,00, oltre IVA come per legge, il valore complessivo della
presente procedura, di cui €1.150.000,00, oltre IVA come per legge, l’importo presunto per la
durata di mesi 60 (sessanta) ed € 230.000,00, oltre IVA come per legge, l’importo presunto per
l’opzione di estensione contrattuale di mesi 12 (dodici);

3. DI PRECISARE che, in considerazione dell’oggetto dell’affidamento ed ai sensi del d. lgs. n.
81/08 e della legge n. 99/2013, è necessario procedere alla redazione del DUVRI, e che viene
stimata  nel  1°  aprile  2023  la  data  presunta  di  inizio  espletamento  del  servizio,  all’esito
dell’aggiudicazione della presente procedura;

4. DI NOMINARE Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del
Patrimonio, ai sensi dell’articolo 31, comma 1 del d. lgs. n. 50/2016; 

5. DI DEMANDARE la registrazione della spesa riveniente dalla presente procedura - sul codice
conto  712.100.0014001  “Servizi  di  radioprotezione”  –  al  successivo  provvedimento  di
aggiudicazione;

6. DI RICONOSCERE E DARE ATTO dell’avvenuto espletamento del servizio – a far data dal
1° agosto 2022 – regolato con il contratto rep. n. 977/2017 in essere con la ditta FISMECO srl
avente ad oggetto “Servizio di misure per il controllo della qualità e misure dei L.D.R. sulle
apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza magnetica nucleare ed altri
controlli  presso  gli  stabilimenti  ospedalieri  e  territoriali  compresa  la  Casa  Circondariale  di
Taranto”  e  disporre la  proroga  del  medesimo  sino  a  tutto  il  31/03/2023,  per  un  importo
complessivo pari ad € 91.906,67 iva inclusa, nell’ovvio e pedissequo rispetto delle medesime
condizioni normo-economiche, al fine di garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione
di continuità per il tempo necessario e sufficiente alla definizione della indicenda gara pubblica
e fatto salvo il diritto di recesso anticipato ipso jure della Azienda in ragione della definizione
della stessa prima del suindicato termine, che comporterà la cessazione ad ogni effetto della
presente proroga;

7. DI  REGISTRARE la  spesa  della  disposta  proroga  dal  01/08/2022  al  31/03/2023  pari  a
complessivi  €  91.906,67  iva  inclusa,  sul  codice  conto  712.100.0014001  “Servizi  di
radioprotezione” dei bilanci d’esercizio 2022-2023, come di seguito ripartita:

- € 57.441,67 iva inclusa, bilancio di esercizio 2022 (dal 01/08/2022 al 31/12/2022);

- € 34.465,00 iva inclusa, bilancio di esercizio 2023 (dal 01/01/2023 al 31/03/2023);

8. DI PUBBLICARE il bando di gara in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità
Europee e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n.ro 2 quotidiani a
diffusione sul territorio locale;

9. DI PUBBLICARE altresì il bando di gara sul sito aziendale www.sanita.puglia.it nella apposita
sezione “bandi di gara” e sulla piattaforma telematica e-procurement EmPulia www.empulia.it;



10. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Direttore di Esecuzione del Contratto,
Dirigente S.S.D. Fisica Sanitaria, ed alla ditta Fismeco srl la quale ultima ne restituirà copia
sottoscritta  digitalmente per espressa accettazione delle condizioni  ivi  contenute in relazione
alla proroga nonché per gli adempimenti consequenziali;

11. DI DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell'art.3
comma 26 della l.r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


